
1 

  

Anexa nr. 1 

la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică 
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ  

prin procedura cererii ofertelor de preț  

 
privind achiziționarea Serviciilor de emitere și livrare a tichetelor de masă pe suport electronic și 

servicii conexe, pentru perioada 01.01.–31.12.2024 
 

1. Denumirea autorității contractante: S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” 

2. IDNO: 1015602003305 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Strîi, 17 „A” 

4. Numărul de telefon/fax: 023164307, 062163403, 068768833 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: anticamera@fee-nord.md, 

www.fee-nord.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: 

- pagina web oficială a autorității contractante https://fee-nord.md/achizitii/ 

- adresa de e-mail oficială anticamera@fee-nord.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Societate pe Acțiuni cu capital de Stat, furnizarea energiei 

electrice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(lei) 

1. 

7
9

9
0

0
0

0
0
-3

 servicii de emitere 

și livrare a 

tichetelor de masă 

pe suport electronic 

și servicii conexe 

- - 

Tichete pe suport electronic pentru:  

circa 84 angajați, pentru perioada 

01.01.–31.12.2024, valoarea 

nominală a unui tichet – 70 lei/zi, 

231 zile*. 

Serviciile urmează a fi prestate în 

conformitate cu: 

Legea nr. 166 din 21.09.2017 cu 

privire la tichetele de masa, și 

Regulamentul cu privire la modul 

de operare cu tichetele de masa, 

aprobat prin H.G. nr. 227 din 

12.03.2018 

0 

Valoarea estimativă totală 0 

*   Autoritatea contractanta își rezerva dreptul de a mări sau micșora numărul de carduri emise precum 

și de a mări sau micșora valoarea nominală a unui tichet de masă în limitele admise de leigislație, pe 

parcursul perioadei 01.01.–31.12.2024. 

mailto:anticamera@fee-nord.md
http://www.fee-nord.md/
https://fee-nord.md/achizitii/
mailto:anticamera@fee-nord.md


2 

  

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant __nu se aplică__  

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 12 luni, 01.01.2024–31.12.2024 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni, 01.01.2024–31.12.2024 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare 

Completarea Anexei nr. 7 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la 

Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

2. 
Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Completarea Anexei nr. 8 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la 

Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

3. Specificații tehnice 

Completarea Anexei nr. 22 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la 

Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

4. Specificații de preț 

Completarea Anexei nr. 23 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la 

Ordinul ministrului finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

5. Licența sau autorizația de activitate 
Copie Licenței, confirmată cu aplicarea 

semnăturii electronice avansate calificate 
Obligatoriu 

6. 

Lista punctelor comerciale și de 

alimentație publică care acceptă 

tichete de masă pe suport electronic 

ale ofertantului, din aria de 

acoperire a S.A. ,,FEE-Nord” 

Se va prezenta lista punctelor comerciale 

și de alimentație publică (exclusiv cele 

din cadrul stațiilor PECO de alimentare 

cu combustibil) în fișier EXCEL sau 

Word, dotate cu echipament special, și 

care la data depunerii ofertei, acceptă 

spre plată tichetele de masă pe suport 

electronic ale ofertantului *, cu date 

privind amplasarea acestora, din aria de 

acoperire a S.A. ,,FEE-Nord” și anume: 

 mun. Bălți; 

 rl. Briceni; 

 rl. Donduşeni; 

 rl. Drochia; 

 s. Coșnița, rl. Dubăsari; 

 

Obligatoriu 



3 

  

  

 rl. Edineț; 

 rl. Fălești; 

 rl. Floreşti; 

 rl. Glodeni; 

 rl. Ocniţa; 

 rl. Rezina; 

 rl. Rîşcani; 

 rl. Sîngerei; 

 rl. Soroca; 

 rl. Ungheni. 

și in format PDF semnată, cu aplicarea 

semnăturii electronice avansate calificate 

* autoritatea contractantă își rezervă 

dreptul de a verifica funcționalitatea 

punctelor comerciale și de 

alimentație publică și capacitatea de 

acceptare spre plată a tichetelor de 

masă emise de ofertant, iar în cazul 

depistării cazurilor neconforme de a 

descalifica ofertantul din concurs și 

al include în Lista neagră. 

 

 

Note:   

1. Toate documentele urmează a fi semnate electronic de către conducătorul operatorului 

economic sau de către persoana împuternicită de acesta, anexând, totodată și documentul 

confirmativ (procura) ce ar atesta delegarea persoanei în cauză. 

2. La concurs se acceptă doar ofertanții care pot asigura: 

- virarea alocațiilor alimentare exclusiv pe dispozitive electronice, similare cardurilor bancare; 

- personalizarea cardurilor pentru fiecare angajat; 

- asistență permanentă – 24 ore, 7 zile din săptămâna, pentru ca, în cazul apariției anumitor 

deficiențe în funcționarea cardurilor, angajatul autorității contractante sa fie în măsura să 

soluționeze problemele apărute în cel mai scurt timp posibil; 

- livrarea cardurilor la sediul autorităţii contractante în timp de până la 20 de zile lucrătoare de 

la data intrării în vigoare a contractului şi respectiv de la data transmiterii cererilor de 

emitere a cardurilor. 

 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  Nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valuta MDL (lei moldovenești) 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: 

Cea mai avantajoasă economic ofertă (cel mai mic preț și cel mai mare număr al punctelor 

comerciale și de alimentație publică (exclusiv cele din cadrul stațiilor PECO de alimentare cu 

combustibil), dotate cu echipament special, și care la data depunerii ofertei, acceptă spre plată 

tichetele de masă pe suport electronic ale ofertantului, din aria de acoperire a S.A. ,,FEE-Nord”), 

care va acumula cel mai mare Punctaj total. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 



4 

  

ponderile lor: 
 

Nr. 

d/o 
Denumirea factorului de evaluare 

Punctajul maxim 

acordat  

1. Prețul ofertei (prețul pentru serviciul prestat) 0.80 

2. 

Numărul punctelor comerciale și de alimentație publică (exclusiv cele 

din cadrul stațiilor PECO de alimentare cu combustibil), dotate cu 

echipament special, și care la data depunerii ofertei acceptă spre 

plată tichetele de masă pe suport electronic ale ofertantului, din aria 

de acoperire a S.A. ,,FEE-Nord”), specificate mai sus. 

0.20 

 Punctaj total maxim care poate fi obținut (1+2) 1.00 

Algoritmul de calcul 

Punctajul pentru factoii de evaluare se acordă astfel: 

1. pentru Prețul ofertei (prețul pentru serviciul prestat):  

- pentru cel mai mic preț se acordă Punctaj maxim (Pmax) alocat factorului de evaluare 

respectiv – 0.80; 

- pentru preţurile mai mari decât cel mai mic preț stabilit, se acordă Punctajul (P) calculat 

după formula: 
 

P  
                                       

                         
            ; 

2. pentru Numărul punctelor comerciale și de alimentație publică (exclusiv cele din cadrul 

stațiilor PECO de alimentare cu combustibil), dotate cu echipament special, și care la data 

depunerii ofertei acceptă spre plată tichetele de masă pe suport electronic ale ofertantului, 

din aria de acoperire a S.A. ,,FEE-Nord”, specificate mai sus:  

- pentru ofertantul cu cel mai mare număr de puncte comerciale și de alimentație publică 

(exclusiv cele din cadrul stațiilor PECO de alimentare cu combustibil), se acordă Punctaj 

maxim (Pmax) alocat factorului de evaluare respectiv – 0.20; 

- pentru ofertanții cu un număr mai mic de puncte comerciale și de alimentație publică 

(exclusiv cele din cadrul stațiilor PECO de alimentare cu combustibil), față de ofertantul 

cu cel mai mare număr de puncte comerciale și de alimentație publică (exclusiv cele din 

cadrul stațiilor PECO de alimentare cu combustibil), se acordă Punctajul (P) calculat 

după formula: 

P  
                                                                             

                                                                                 
             

 
 

Punctajul total obținut de ofertant va constitui suma punctajelor obținute pentru fiecare 

factor de evaluare (1+2). 

Va fi declarat câștigător ofertantul care va înregistra cel mai mare Punctaj total. 
 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: 25.01.2024, ora 12:00 / pe: 25.01.2024, ora 14:00 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic la adresa de e-mail anticamera@fee-nord.md 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 (treizeci) zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: mun. Bălți, str. Strîi, 17 „A” 

   Ofertele întârziate vor fi respinse 

mailto:anticamera@fee-nord.md


5 

  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romană 

23. Alte informații relevante: a se vedea Notele de la pct. 12 din prezentul Anunț. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: 

Sergiu Schița   

 

 


		2024-01-19T16:09:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




